
 Determina 256 Area Servizi Tecnici del 13-09-2022 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI CAMPOLONGO MAGGIORE 
Città Metropolitana di Venezia 

 

 

 DETERMINAZIONE N. 256 

 Data di registrazione 13-09-2022 

 

 

OGGETTO: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALASPORT MONTEVERDI A 

LIETTOLI MEDIANTE INSTALLAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO 

E COIBENTAZIONE DELLA COPERTURA. AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

IN ESECUZIONE alla deliberazione di G.C. n. 1 del 11.01.2022, di approvazione del Piano 

Integrato della Performance PIP e del Piano Esecutivo di Gestione PEG  2022-2024 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 24/2021 del 21.12.2021 di nomina dell’arch. Gianfranco Zilio a 

Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 86 del 30.08.2022 avente per oggetto: 

“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALASPORT MONTEVERDI DI LIETTOLI 

MEDIANTE INSTALLAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO E COIBENTAZIONE 

DELLA COPERTURA. APPROVAZIONE PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA”; 

 

DATO ATTO che il costo complessivo dell’intervento pubblico è di € 90.000,00 come da quadro 

economico così distinto: 

 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALASPORT MONTEVERDI A LIETTOLI MEDIANTE 
INSTALLAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO E COIBENTAZIONE DELLA COPERTURA  

A Lavori 
1. Lavori a misura 
2. Importo lavori in economia 
3. Importo totale lavori soggetti a ribasso 

 
4. Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 
 
Totale lavori 

 
€           67.000,00 
€             1.500,00              
€           68.500,00 

 
€             1.500,00 

 
€           70.000,00 

B Somme a disposizione 
5. Iva lavori 10% 
6. Spese tecniche 
7. Iva su spese tecniche  
8. Imprevisti e arrotondamenti (IVA compresa) 
9. Incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 
10. Sottoservizi e allacciamenti 
 

 
€             7.000,00 
€             7.500,00 
€             2.107,50 
€             1.492,50 
€             1.400,00 
€                500,00 

 



 Determina 256 Area Servizi Tecnici del 13-09-2022 2 

Totale somme a disposizione €           20.000,00 

 
C 

 
Importo complessivo delle opere 

 
€         90.000,00          

 

ACCERTATO che il Comune di Campolongo Maggiore con Decreto del 30 gennaio 2020 e 

relativo allegato è beneficiario del finanziamento di € 90.000,00 ricadendo nella fascia di 

popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019; 

 

RILEVATO che il medesimo Decreto all’art. 1 comma 3 evidenzia che il comune beneficiario del 

contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche 

entro il 15 settembre di ciascuna annualità; 

 

DATO ATTO che con comunicato del 17.12.2021 del Ministero dell’Interno - Dipartimento 

Centrale per la Finanza Locale le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 

145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n. 160/2019 sono confluite all’interno del 

PNRR - Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C.4: Tutela del 

territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 

territorio e l'efficienza energetica dei comuni affidate al Ministero dell’Interno stesso, finanziate 

dall’Unione Europea - Next Generation EU e Regolamento UE 241/2021; 

 

DATO ATTO che, in quanto progetto ricadente nell’ambito del PNRR, sono da rispettarsi il 

conseguimento dei milestone e dei target entro le scadenze previste nonché ogni disposizione 

impartita in attuazione del PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura; 

 

RAVVISATO inoltre che la progettazione ha tenuto conto delle indicazioni previste dal Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza - PNRR, in particolare nel merito del DNSH - Do Not Significant 

Harm - che individua i criteri per determinare come ogni attività contribuisca in modo sostanziale 

alla tutela dell’ecosistema, senza arrecare danno a nessuno degli obiettivi ambientali, come da art. 

17 del Regolamento UE 2020/852 nonché il perseguimento del principio tagging climatico, 

ambientale, digitale e che anche in fase di esecuzione dell’opera dovranno essere tenuti in 

considerazione tali aspetti; 

 

ATTESI gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.Lgs. 97/2016 e in materia di 

comunicazione e informazione previsti dall’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241, che 

prevedono, tra le cose, l’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione Europea - 

NextGenerationEU" all’interno della documentazione nonché nel cartello di cantiere e la 

valorizzazione dell’emblema dell’Unione Europea; 

 

RICHIAMATO il comma 7 dell’articolo 47 del D.L. 77/2021, convertito in dalla Legge 108/2021, 

che prevede due tipologie di deroga alle misure stabilite nel comma 4 dello stesso articolo in 

relazione all’applicazione dei dispositivi per la promozione dell’occupazione giovanile e femminile, 

prevedere il sostegno alla partecipazione, valorizzazione e protezione dei giovani; 

 

DATO ATTO che con il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le 

pari opportunità del 07.12.2021 sono state adottate le linee guida volte a favorire la pari opportunità 

di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti 

pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC e che in base a tali linee guida, per la 

presente procedura, si deroga all’applicazione delle misure di cui al comma 4 dell’art. 47 del D.L. 

77/2021 in quanto trattasi di operatore economico con meno di quindici dipendenti e di affidamento 

diretto per importo di modico valore;  

 



 Determina 256 Area Servizi Tecnici del 13-09-2022 3 

RICHIAMATA la Determina a Contrarre n. 248 del 05.09.2022 del Responsabile dell’Area Servizi 

Tecnici con la quale sì è dato avvio alla consultazione preventiva ricorrendo all’affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del vigente D.Lgs n. 50/2016 così come da ultimo 

modificato dall’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020, il quale dispone l’affidamento 

diretto per i lavori di importo non superiore a € 150.000,00 ad operatori in possesso delle 

caratteristiche di cui all’art. 90 del DPR 207/2010 e nel rispetto del principio di rotazione degli inviti 

e degli affidamenti di cui al comma 1) dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, come previsto al punto 3.6 delle 

Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 

CONSIDERATO che le risultanze di consultazione sono le seguenti: 

 IMPERMEABILIZZAZIONI 2B S.N.C. di Bissacco Filippo – Via Umberto I°, 105 – 35020 

Arzergrande (PD) che ha presentato al prot. 11711/2022 un’offerta con ribasso pari al 1,46% 

sull’importo dei lavori; 

 MOSOLE CORRADO SRL - Via Molinetto, 71 – 31030 Saletto di Breda di Piave (TV) con 

comunicazione prot. 11673/2022 declina la richiesta d’offerta; 

 IMPERNORD SAS - Via Galileo Galilei, 3 – 31024 Ormelle (TV) con comunicazione prot. 

11740/2022 declina la richiesta d’offerta; 

 

ATTESO che dall’indagine di mercato l’unica offerta pervenuta è quella presentata dall’impresa 

IMPERMEABILIZZAZIONI 2B S.N.C. di Bissacco Filippo - Via Umberto I°, 105 - Arzergrande 

(PD) che ha offerto il ribasso percentuale del 1,46% sull’importo dei lavori stabilito in € 68.500,00 

quindi un importo dei lavori scontato di € 67.500,00; 

 

PRESO ATTO della comunicazione dell’impresa IMPERMEABILIZZAZIONI 2B S.N.C. che 

indica che le lavorazioni relative all’installazione dell’impianto fotovoltaico verranno eseguite dalla 

ditta CD IMPIANTI di Carraro Devis – via Vigna, 8/2 – 35020 Arzergrande (PD) – P.Iva 

05028850286 - C.F. CRRDVS78L07D325C per l’importo di € 12.969,00 Iva compresa; 

 

RITENUTO in virtù del ribasso offerto, di aggiornare il quadro economico di progetto come segue: 

 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALASPORT MONTEVERDI A LIETTOLI MEDIANTE 
INSTALLAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO E COIBENTAZIONE DELLA COPERTURA  

A Lavori 
1. Lavori a misura 
2. Importo lavori in economia 
3. Importo totale lavori soggetti a ribasso 

 
4. Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 
 
Totale lavori 

 
€           66.021,90 
€             1.478,10              
€           67.500,00 

 
€             1.500,00 

 
€           69.000,00 

B Somme a disposizione 
5. Iva lavori 10% 
6. Spese tecniche 
7. Iva su spese tecniche  
8. Imprevisti e arrotondamenti (IVA compresa) 
9. Incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 
10. Sottoservizi e allacciamenti 
11. Economie di gara 
 
Totale somme a disposizione 

 
€             6.900,00 
€             7.500,00 
€             2.107,50 
€             1.492,50 
€             1.400,00 
€                500,00 
€             1.100,00  

 
€           21.000,00 

   



 Determina 256 Area Servizi Tecnici del 13-09-2022 4 

Importo complessivo delle opere €         90.000,00          

 

DATO ATTO che con Determinazione n. 248/2022 sono state impegnate le risorse necessarie per 

dare esecuzione all’intervento per l’importo di € 80.392,50 al cap. 7285 “manutenzione 

straordinaria impianti sportivi - efficientamento - PNRR” dando atto che la rimanente parte risulta 

pari ad €  9.607,50 risulta già impegnata nel medesimo capitolo di bilancio dell’esercizio finanziario 

2022; 

 

ATTESO che per l’intervento in parola il codice CUP è E44J22000240006 ed il codice CIG è 

9387636A4A; 

 

ATTESTATO il rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui al comma 

1) dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016; 

 

ATTESA la propria dichiarazione, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente 

provvedimento; 

 

APPURATO il possesso dei necessari requisiti in capo all’impresa individuata, in particolare quelli 

generali desunti dall’art. 80 del D.Lgs 150/2016 e dalla stessa impresa autocertificati, e la regolarità 

DURC; 

 

DATO ATTO che il Direttore dell’Esecuzione e RUP è l’arch. Gianfranco Zilio, dipendente del 

Comune di Campolongo Maggiore, Responsabile dell’Ufficio Servizi Tecnici e che il gruppo di 

lavoro, così come previsto dal vigente Regolamento comunale per la ripartizione dell’incentivo per 

funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i) approvato con DGC n. 125/2020, per 

l’intervento in argomento è costituito, oltre che dal RUP, dai dipendenti dott. arch. jr Biolo Daniele 

e geom. De Marchi Sonia e ritenuto di procedere con il relativo impegno di spesa; 

 

VISTO il D. Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto delle risultanze della consultazione e di disporre l’aggiudicazione dei lavori di 

“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALASPORT MONTEVERDI DI LIETTOLI 

MEDIANTE INSTALLAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO E COIBENTAZIONE 

DELLA COPERTURA”, a favore dell’impresa IMPERMEABILIZZAZIONI 2B S.N.C. di 

Bissacco Filippo – Via Umberto I°, 105 – Arzergrande (PD) – C.F. e P.Iva n. 01459600282 – 

per il ribasso percentuale del 1,46% offerto sull’importo dei lavori posto a base di gara, al netto 

degli oneri per la sicurezza, per un importo lavori, quindi, di € 67.500,00 a cui vanno aggiunti € 

1.500,00 quali oneri per la sicurezza e l’Iva al 10% per un totale complessivo di € 75.900,00; 

 

2. di sub-impegnare alla ditta aggiudicataria IMPERMEABILIZZAZIONI 2B S.N.C. la somma di 

€ 62.931,00, e di sub-impegnare a favore della ditta CD IMPIANTI la somma di € 12.969,00 al 

cap. 7285 “manutenzione straordinaria impianti sportivi - efficientamento PNRR” dell’esercizio 

finanziario 2022; 



 Determina 256 Area Servizi Tecnici del 13-09-2022 5 

 

3. di dare atto della rideterminazione del quadro economico dell’opera così come in premessa 

riportato;  

 

4. di dare atto e prescrivere all’impresa aggiudicataria gli obblighi e prescrizioni di cui al PNRR ed 

evidenziati in premessa, in quanto l’intervento è finanziato per la maggior parte con Decreto del 

Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari interni e territoriali – Direzione Centrale 

per la finanza locale del 08.11.2021, art. 1, comma 139 bis legge 145/2018 confluito 

successivamente nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR “Missione 2: rivoluzione 

verde e transizione ecologica; Componente C4; Tutela del territorio e della risorsa idrica; 

Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 

energetica dei comuni” e quindi con risorse dell’Unione Europea, Next Generation EU; 

 

5. di dare atto che la verifica dei requisiti di cui all’art. 32, comma 7 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. è 

risultata positiva;  

 

6. di dare atto che i codici identificati dell’intervento sono: CUP: E44J22000240006 e CIG: 

9387636A4A; 

 

7. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente 

provvedimento; 

 

8. di dare atto del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui al comma 1) 

dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, come previsto al punto 3.6 delle Linee Guida n. 4 dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione; 

 

9. di impegnare a favore del RUP e del gruppo di lavoro la somma di € 1.400,00 al cap. 7285 

“manutenzione straordinaria impianti sportivi - efficientamento PNRR” del Bilancio 2022 quali 

incentivi tecnici ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

10. di dare atto che l’impegno di spesa in argomento viene imputato all'esercizio finanziario in cui 

l'obbligazione passiva viene a scadenza, ai sensi del principio contabile generale n. 16 di cui al 

D.Lgs. n.118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 

11. di dare atto che il competente Ufficio Ragioneria provvederà al versamento diretto dell’IVA 

all’erario ai sensi dell’’art. 1 comma 629 e seguenti della L. 190/2014 (Legge di stabilità 2015); 

 

12. di dare atto che il pagamento delle somme dovute per la presente fornitura sarà liquidato entro il 

termine di 30 giorni dal ricevimento della relativa fattura, fermo restando la corrispondenza della 

fornitura alle clausole pattuite; 

 

13. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei 

pagamenti conseguente al presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa del bilancio. 

 
 

 
 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 

ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 



 Determina 256 Area Servizi Tecnici del 13-09-2022 6 

 

 

Data Parere regolarità tecnica:  13-09-2022        

 

 

  Il Responsabile  

  Dell' Area Servizi Tecnici 

   Zilio Gianfranco 

 
  Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m. 
 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 147-bis del D. Lgs n. 267/2000. 

 

Data:  13-09-2022 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 FINANZIARIO 

  Liguori Maria Felicia 

 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m. 
 

 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs n. 267/2000. 

 

 

Osservazioni:  

 

Data visto di regolarità: 13-09-2022 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 FINANZIARIO 

  Liguori Maria Felicia 

 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m. 


